heretiers institui je veult et comande estre poyer et realement satisfaire mes debtes 

295 Le e final de nommée semble avoir été transformé en s par une main plus tardive. La même 

correction se retrouve encore deux fois dans la suite du texte. 
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et legat et maz volunté accomplir et observer comme je moy confie de mondict 

mary sans figure de plaict sommairement et de planc(?). 

A ceste cause revocant et adnullant part ses presentes je ladicte dame Françoise 

testatricez tous universel et singulier testament, ordonnance, donation, legat et 

derriere volunté ce queulx se pourront trouvel [= trouver] part moy faicte. Ceste icy 

demorant perpetuellement valliables et en saz vertus et forcez laquelle maz presente 

derriere volunté et mon present testament je ladicte dame Françoise testatricez j’ay 

voulluz et veult valloir et estres vallide part tous universel et singulier droict canom 

et civil escript et non escript, us et coustumes dou pays. Cessant toustes aultres 

allegacion, opposicion, cautheles et contrarieté. Et je, je dessus nommée dame 

Françoise testatricez, prie et supplie au notaire dessoubz signée estre faicte lettres 

instrument pour vraye souvenance et foys des chouses dessus escriptes à l’ayde et 

à la faveur de mondict heretiers et des siens que dessus, et d’estres levée des 

clausules à l’ayde et faveur d’ung chescung desdict legatayres tam qui scera de 

besoings à tous à l’avenir, ansi que chescune clausule aye tam de force et vertus en 

tous jugement et dehors jugement comme si mon propre original testament estoit 

present exhibée, et non obstant mondict original testament demoure[r] en saz 

pleynne valleur. 

Et en tesmoings des chouses dessus escriptes je ladicte dame Françoise testatricez 

prie et requeste à cestuy present testament de mettre les seaulx de laz communaulté 

de la ville de Lausanne avesque le signet manuel de Bertrand Mutunerii(?), 

bourgoys et notayre de Lausanne et juré de monseigneur le baillifz. 

Dacté à Lausanne en laz maison dudict monseigneur Johan-Loys Loys, sed 

asscavoir au poyelle de ladicte maison scitué en laz charriere dessoubz laz 

Magdalene, le vingt six jours du moys de novembre l’an de nostre Seigneurs 

Jhesuscript courant mille cinq cens quarante quactres. Present honnestes personnes 

Glaude Paris, citoyens et escoffier de Lausanne, et Johan Paris son filz, citoyens et 

escoffier de Lausanne, tesmoniages à cella appellé et requis.